¹⁷ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, III, 3, 202b11-22: «οὔτ' ἀνάγκη τὸν διδάσκοντα

μανθάνειν, οὐδ' εἰ τὸ ποιεῖν καὶ πάσχειν τὸ αὐτό ἔστιν, μὴ μέντοι ὥστε τὸν λόγον εἶναι ἔνα τὸν <τὸ> τί ἦν εἶναι λέγοντα, οἷον ώς λόπιον καὶ ἴμάτιον, ἀλλ' ώς ἡ ὁδὸς ἡ Θήβηθεν Αθήναζε καὶ ἡ Αθήνηθεν εἰς Θήβας, ὥσπερ εἴρηται καὶ πρότερον; οὐ γὰρ ταῦτα πάντα ὑπάρχει τοῖς ὄπωσοῦν τοῖς αὐτοῖς, ἀλλὰ μόνον οἷς τὸ εἶναι τὸ αὐτό. οὐ μὴν ἀλλ' οὐδὲ εἰ ἡ δίδαξις τῇ μαθήσει τὸ αὐτό, καὶ τὸ μανθάνειν τῷ διδάσκειν, ὥσπερ οὐδὲ εἰ ἡ διάστασις μία τῶν διεστηκότων, καὶ τὸ διύστασθαι ἐνθένθε ἐκεῖσε κάκειθεν δεῦρο ἐν καὶ τὸ αὐτό. ὅλως δ' εἰπεῖν οὐδὲ ἡ δίδαξις τῇ μαθήσει οὐδὲ ἡ ποίησις τῇ παθήσει τὸ αὐτὸν κυρίως, ἀλλ' ὃ ὑπάρχει ταῦτα, ἡ κίνησις· τὸ γὰρ τοῦδε ἐν τῷδε καὶ τὸ τοῦδε ὑπὸ τοῦδε ἐνέργειαν εἶναι ἔτερον τῷ λόγῳ». Lat. transl. tt. 21-22, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, ff. 94vG-M: «Et non est etiam necesse ut docens sit addiscens omne, et non est improbabile ut actio, et passio sint idem, non ita, quod quiditas earum sit eadem, ut tunica, et vestis, sed sicut via de Asia ad Athenas, et de Athenis ad Asiam. Non enim omnia, quae sint eorum, quae dicuntur esse unum, sunt unum, sed sunt in eis, quorum quiditas est eadem. Neque est necesse etiam ut doctrina, et disciplina sint eadem, neque ut disciplina sit doctrina. Quemadmodum spatium inter duo, sive accipiatur de hoc ad hoc, aut de hoc ad hoc, est idem. Et dicamus universaliter quod intentio doctrinae apud disciplinam, et intentio actionis apud passionem non est eadem in rei veritate, sed secundum illud, per quod ista inveniuntur, est motus. Dicere enim quod hoc est actio huius in hoc est aliud a dicere quod est actio huius ad hoc». Cfr. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hemesse, p. 148 (auct. 101): «Actio et passio sunt unus motus et in passo sicut in subiecto».

¹⁸ ARISTOTELES, *Metaph.*, IX, 3, 1047a30-33: «Ἐλήγλυθε δ' ἡ ἐνέργεια τοῦνομα, ἡ πρὸς τὴν ἐντελέχειαν συντιθεμένη, καὶ ἐπὶ τὰ ἄλλα ἐκ τῶν κινήσεων μάλιστα· δοκεῖ γὰρ ἡ ἐνέργεια μάλιστα ἡ κίνησις εἶναι». Lat. transl. t. 7, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 231rD. Porzio's translation here seems to be his own.

¹⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-15: «καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ώς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς». Lat. transl. t. 18, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160vF-161rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Et est intellectus, hic quidem talis, in omnia fieri: ille vero, in omnia facere: sicut habitus quidam, sicut lumen»; (M. Sophianus' transl.): «Atque est quidam intellectus talis, quod omnia fiat: quidam, quod omnia faciat, veluti habitus quidam, perinde ac lumen»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 437): «Oportet igitur ut in ea sit intellectus, qui est intellectus, secundum quod efficitur omne: et intellectus, qui est intellectus, secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, est quasi habitus, qui est quasi lux».